
 
 
 

C O M U N E   D I   O S I N I 
Provincia di Nuoro 

 
ORIGINALE 
 
 

DETERMINAZIONE 
Area Tecnico - Manutentiva 

 
 

n° 244  del 16-11-2023 
 
Oggetto:Oggetto:"Art. 13, comma 2 lett. b); L.R. n. 3 del 09.03.2022. 

Disposizioni per contrasto spopolamento" Contributi a fondo perduto 
per l'acquisto e la ristrutturazione di prime case nei comuni con 
popolazione inferiore a 3.000 abitanti". Proroga dei termini di 
presentazione delle istanze. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO l'articolo 13 della legge regionale 9 marzo 2022, n. 3, recante “Disposizioni in materia di 
contrasto allo spopolamento”. 
 
CONSIDERATO che, sulla base della suddetta disposizione, la Regione è autorizzata a concedere, 
nel territorio dei comuni della Sardegna, aventi alla data del 31 dicembre 2020 popolazione 
inferiore ai 3.000 abitanti, contributi a fondo perduto per l'acquisto o ristrutturazione di prime case 
nella misura massima del 50 per cento della spesa e comunque per l'importo massimo di € 15.000. 
 
CONSIDERATO altresì, che la Deliberazione della Giunta Regionale n. 20/59 del 30.06.2022 ha 
disposto di dare mandato all’Assessorato dei Lavori Pubblici per la determinazione dell’ammontare 
delle risorse finanziare spettanti a ciascun comune, sulla base dei criteri menzionati nella medesima 
deliberazione. 
CONSIDERATO CHE: dette risorse regionali sono erogate dai Comuni ai quali compete 
l’individuazione dei beneficiari tramite apposito bando ed in base a criteri concorrenziali e non 
discriminatori indicati nella delibera G.R. n. 20/59 del 30 giugno 2022 oltre ad eventuali ulteriori 
criteri fissati dall’Amministrazione Comunale con apposito atto di indirizzo;  
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 del 23/11/2022, esecutiva a termini di legge, 
con la quale, tenuto conto delle direttive della Giunta Regionale, il Comune ha definito degli 
ulteriori criteri per la formazione della graduatoria dei beneficiari dei contributi in oggetto da 
assegnarsi in esito ad una procedura ad evidenza pubblica; 
DATO ATTO che con il medesimo atto deliberativo si è dato mandato allo scrivente di provvedere 
in merito;  



Area Tecnico - Manutentiva n.244 del 16-11-2023 COMUNE DI OSINI Pag. 2 

DATO ATTO che con determinazione n. 190 del 26.09.2023 è stato approvato il Bando "Art. 13, 
comma 2 lett. b); L.R. n. 3 del 09.03.2022. Disposizioni per contrasto spopolamento" Contributi a 
fondo perduto per l'acquisto e la ristrutturazione di prime case nei comuni con popolazione inferiore 
a 3.000 abitanti"; 
CONSIDERATO CHE: alla data odierna non risulta ancora pervenuta nessuna istanza di 
partecipazione al Bando; 
DATO ATTO CHE: tale mancanza di istanze è anche dovuta alla particolare difficoltà in cui si 
trovano i richiedenti nel dimostrare il titolo di proprietà in quanto è ancora in corso la procedura di 
formalizzazione degli atti di trasferimento dell’abitato a seguito dell’alluvione del 1951; 
 
VALUTATA, dunque, l’opportunità di prorogare i termini di presentazione alla data del 
18/12/2023; 
 

D E T E R M I N A 
1) che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2)  per le motivazioni sopra indicate, di procedere alla proroga del termine previsto per il 

ricevimento delle istanze indicando la nuova data del 18/12/2023. 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Cannas Alfredo 

 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Lgs 82/2005) 
 


